Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PPG

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CPG

PRORROGAÇÃO N.º 01/2024 DO EDITAL N.º 231/2024-PPG/CPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do

Maranhão (PPG/UEMA) torna público para o conhecimento dos interessados que, o

período de inscrição para seleção aos Cursos de Mestrado e Doutorado da UEMA,

no âmbito do Acordo de Cooperação, celebrado entre a UEMA e o Instituto de Bolsas

de Estudo, Instituto Público (IBE, IP), tutelado pelo Ministério da Ciência, Tecnologia

e Ensino Superior de Moçambique, foi prorrogado até o dia 31 de dezembro de 2024

(conforme cronograma abaixo).

1. CRONOGRAMA

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO OBJETO DESTE EDITAL

Evento Data/Período Local

Inscrições (envio da documentação)
19 de novembro a

31 de dezembro de 2024

e-mail (conforme os itens 3 e 4

deste Edital)

Resultado da homologação das inscrições 7 de janeiro de 2025
site da UEMA

<https://www.uema.br/>

Recurso às inscrições não homologadas 8 e 9 de janeiro de 2025

e-mail da Coordenação de Pós-

graduação

<posgraduacaocpg@ppg.uema.br>

Resultado dos recursos às inscrições não

homologadas
10 de janeiro de 2025

site da UEMA

<https://www.uema.br/>

Sessão de entrevista do pré-projeto 13 a 17 de janeiro de 2025
Webconferência (link informado

com 24 horas de antecedência)

Divulgação do desempenho dos

candidatos: análise do pré-projeto, sessão

de entrevista do pré-projeto e currículo

20 de janeiro de 2025
site da UEMA

<https://www.uema.br/>

Recurso para reconsideração do resultado

da análise do pré-projeto, sessão de

entrevista do pré-projeto e currículo

21 e 22 de janeiro de 2025
site da UEMA

<https://www.uema.br/>

Resultado dos recursos ao resultado da

análise do pré-projeto, entrevista do pré-

projeto e currículo

24 de janeiro de 2025
site da UEMA

<https://www.uema.br/>

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

Divulgação do resultado do processo

seletivo simplificado de estrangeiros para

os cursos de Mestrado e Doutorado

27 de janeiro de 2025
site da UEMA

<https://www.uema.br/>

São Luís, 6 de dezembro de 2024.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação